
  PRIJEDLOG  
      

Na temelju članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
br. 101/98., 15/00., 117/01., 199/03., 30/04. i 77/09.), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj ____________2011. godine, donijela 
 
 
 

O D L U K U 
o odobrenju pomoći za saniranje posljedica nuklearne nesreće u Černobilu 

 
 
 

I. 
 

Odobrava se iznos od 1.100.000,00 kuna kao pomoć za saniranje posljedica nuklearne 
nesreće u Černobilu čime će Republika Hrvatska sudjelovati na donatorskoj 
konferenciji koja će se održati 19. travnja 2011. godine u Kijevu povodom 
obilježavanja 25. godišnjice nuklearne nesreće u Černobilu.  
 

II. 
 

Iznos iz točke I. ove Odluke odobrava se na teret sredstava Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2011. godinu (Narodne novine, br. 140/10.), Razdjela 025 
Ministarstvo financija, Glave 02506 Ministarstvo financija – ostali izdaci države, 
A539298 Učešće RH u povlačenju sredstava pretpristupne pomoći EU, 363 Pomoći 
unutar općeg proračuna. 
 

III. 
 

Za izvršenje ove Odluke zadužuje se Ministarstvo financija. 
 
 

IV. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
KLASA:    
URBROJ:   
Zagreb,          

  PREDSJEDNICA 
  

  Jadranka Kosor, dipl. iur. 
 
 
 
 
 
 
 
 



O b r a z l o ž e n j e 
 
 
Od 1997. članice G-7 i Europske unije, zajedno s Ukrajinom, preuzele su vodstvo u 
pružanju pomoći za ublažavanje posljedica nesreće u Černobilu. U tom je kontekstu 
zadužena Europska banka za obnovu i razvoj (EBRD) za upravljanje novčanim 
fondovima namijenjenima za pomoć i sanacije.  
 
Povodom obilježavanja 25. godišnjice nuklearne katastrofe u Černobilu, ukrajinska 
Vlada u suorganizaciji zemalja članica G-8 organizira donatorsku konferenciju pod 
nazivom Chernobyl Pledging Conference-Chernobil Shelter Fund and Nuclear Safety 
Account, i summit pod nazivom Hight level meeting Kyiev Summit on safe and 
innovative use of nuclear energy, koje će se održati 19. travnja 2011. godine u Kijevu. 
Pozivna pisma predsjednika Sarkozyja i Yanukovycha upućena su predsjedniku 
Republike Hrvatske Ivi Josipoviću i predsjednici Vlade Republike Hrvatske gđi 
Jadranki Kosor.  
 
Svrha ovogodišnje kijevske konferencije je završetak projekta sanacije postrojenja 
nuklearne elektrane u Černobilu. Radi se o izgradnji zaštitnog oklopa, za što su djelom 
osigurana sredstva donatora, a za kompletno dovršenje još nedostaju financijska 
sredstva u iznosu od 740 milijuna eura. Prema podacima Europske banke za obnovu i 
razvoj do sada je, u ovoj završnoj fazi, od strane zemalja članica G-8, Ukrajine i 
ostalih donatora prikupljeno 714 milijuna eura, te nedostaje još 26 milijuna eura. Cilj 
je prikupljanje ostatka sredstava koja nedostaju putem zemalja donatora, kako bi se 
cjelokupan projekt uspio realizirati i završiti. 
 
Republika Hrvatska do sada nije sudjelovala u donacijama, a sada se po prvi put 
očekuje njezino uključivanje u projekt. Ukrajinska i francuska strana izrazile su nadu i 
očekivanje da Republika Hrvatska sudjeluje u projektu.  
 
Republika Hrvatska bi se trebala uključiti u projekt donatorske pomoći za završetak 
sanacije postrojenja nuklearne elektrane u Černobilu, prvenstveno zbog postojećih 
dobrih i prijateljskih bilateralnih odnosa Republike Hrvatske i Ukrajine, te zbog 
činjenice da je Republika Hrvatska buduća članica Europske unije i zemlja korisnica 
nuklearne energije. 
 
Slijedom navedenog predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese predmetnu 
odluku. 


	O b r a z l o ž e n j e 

